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Abstrakt

Název: Marketingová komunikace Mistrovství světa v akrobatickém rock and

rollu 2013

Cíl: Zhodnocení marketingové komunikace MS v akrobatickém rock and

rollu 2009 a návrh marketingové komunikace pro rok 2013

Metody: V této práci byly použity metody analýza textů a dokumentů,

kvalitativní rozhovor, pozorování a SWOT analýza.

Výsledky: Nový ucelený návrh marketingové komunikace se dvěma variacemi

vzhledů reklamních letáků

Klíčová slova: Marketing, komunikační mix, sportovní akce, analýza dokumentů

Abstract

Title: Marketing communication of World championship in acrobatic rock

and roll 2013

Goal: Evaluation of marketing communication of World championship in

Acrobatic Rock and Roll 2009 and proposing marketing

communication of 2013

Methods: In this work were used analysis of texts and documents, qualitative

interview, observation and SWOT analysis.

Results: New integrated proposal of marketing communication with two

appearance variations of advertising leaflets.

Key words: Marketing, communication mix, sport event, analysis of documents
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1 ÚVOD

Sport je již od studené války fenoménem celého světa, o který jednotlivé státy

náležitě pečují. Vychovávají ve své zemi reprezentanty a snaží se obhájit či vybojovat

tituly, kterými by si získaly ve světě respekt.

V České republice je velké množství populárních sportů, ve kterých mají naši

sportovci úspěchy, ale víme, že existuje mnoho dalších méně známých, avšak neméně

náročných a atraktivních sportů, ve kterých Češi dosahují na samá prvenství? Pečovat

by se mělo o všechny sporty, které jsou organizované a ve kterých se uskutečňují

soutěže i na mezinárodním poli.

Akrobatický rokenrol je jedním z těch sportů, které jsou v České republice méně

populární. Málo kdo již ví, že Češi patří mezi světovou elitu v tomto sportu a

každoročně obsazují finálová umístění na mistrovství světa či Evropy.

Sportovní akce neziskových organizací většinou nevěnují marketingové komunikaci

či propagaci dostatečnou pozornost. Tato činnost, je však velmi důležitá pro tzv.

vyproštění se z nepopularity daných sportů, které jsou povětšinou méně rozšířené a

málokdo o nich ví. Tyto sporty s malou členskou základnou se tak potýkají v jakémsi

koloběhu. Jejich nedostatečná popularita u veřejnosti zapříčiňuje to, že se hlásí málo

zájemců o provozování daného sportu. Sport s malou členskou základnou dostává

poměrně nízké dotace od státu, a má tak nedostatek financí na provoz sportu, natož na

jeho propagaci. Sport není známý, populární a není atraktivní pro potenciální sponzory,

kteří upřednostňují populární sporty.

Proto bych ráda poukázala na to, že i akce pořádané neziskovými organizacemi by se

měly věnovat své marketingové komunikaci, protože domněnka, že to nemá smysl, že

by se tento sport stejně neproslavil, je mylná. Každá správně zvolená a účinná

propagace přináší své výsledky. Jedním z cílů této práce je vytvořit návrh marketingové

komunikace pro sportovní neziskovou akci a pokusit se na základě poznatků z teorie

vytvořit pomyslný návod či vodítko, jak takovou propagaci vytvořit v prostředí

neziskové sportovní akce.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2. 1 Cíle

Hlavním cílem práce je prostřednictvím metod analýzy dokumentů, pozorování,

kvalitativního rozhovoru a SWOT analýzy navrhnout marketingovou komunikaci pro

Mistrovství světa v akrobatickém rock and rollu, které se bude konat 12. 10. 2013.

2. 2 Úkoly

K tomu, aby bylo dosaženo hlavního cíle, je třeba vykonat mnoho dílčích úkolů.

Stěžejní úkoly jsou uvedeny v následujícím výčtu.

1. Provedení kvalitativního rozhovoru s hlavními organizátory soutěže

2. Zpracování odpovědí a zhodnocení výsledků rozhovoru

3. Analýza a studie poskytnutých dokumentů týkajících se marketingové

komunikace MS 2009

4. Zhodnocení analýzy a získání výsledků

5. Zhodnocení metody pozorování MS 2009

6. Sestavení SWOT analýzy MS 2009 na základě výsledků z předchozích

analýz (kvalitativní rozhovor, analýza dokumentů, pozorování)

7. Návrh nové marketingové komunikace MS 2013
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketing

Při studování odborné literatury na toto téma je možno nalézt autory knih zabývající

se marketingem, kterými jsou např. Kotler (2001), Kotler (2007) a Bennett (1988).

Kotler (2001) definuje marketing jako „sociální proces, při kterém jednotlivci a

skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných produktů a služeb s ostatními.“ Také říká, že „úlohou marketingu je

identifikovat a uspokojovat lidské a sociální potřeby“. Podle Kotlera prochází firma

třemi marketingovými fázemi, u kterých se liší rozsah a způsob marketingu. U všech

z nich je ale důležité znát potřeby zákazníka a umět ho zaujmout.

Kotler (2007) dále přidává, že „podstatou marketingu je velmi jednoduchá myšlenka,

která platí ve všech profesích. Úspěch vychází z porozumění potřebám a přáním okolí a

z vytváření myšlenek, služeb nebo produktů, které tyto potřeby a přání naplňují.“

Ze starších je zde zastoupena publikace od Benneta (1988), který v té době definoval

marketing takto: „Filozofie marketingu firmy předpokládá, že organizace může nejlépe

přežít, prosperovat a být zisková tehdy, když identifikuje a uspokojí potřeby svých

zákazníků. Zaměření se na zákazníka je srdcem marketingové filozofie.“ Již tehdy

Bennet neomezoval marketingovou činnost jen na ziskově orientované organizace, ale

zmínil se i o neziskových. „Mnoho neziskových organizací využívá marketing jako

strategii své firmy.“

Z výše uvedených definic autorů vyplývá, že marketing je činnost podniků,

prostřednictvím které podnik zjišťuje a zároveň uspokojuje potřeby a přání zákazníků

při směně produktů. Produktem může být výrobek, zboží, služba, myšlenka, událost či

cokoli, co je předmětem směny. Úkolem marketingu je zaujmout zákazníka, tudíž

v některých případech ho i překvapit. Marketing se tak dostává v dnešní době do těžké

role vytváření potřeb a přání zákazníků. Aby firma zákazníka upoutala, musí mu

nabídnout něco nového, překvapivého, co do té doby nevyužíval a vnuknout mu

12

myšlenku, že tento produkt potřebuje. Využívá poznatků z různých vědních oborů,

kterými jsou například psychologie, sociologie, ekonomie, statistika.

Souhrnně lze říci, že marketing je určitá forma komunikace mezi firmou a

zákazníkem.

3.1.1 Marketing ve sportu

Aplikovatelnost marketingu, jako výše zmíněné formy komunikace mezi firmou a

zákazníkem, je dána specifičností daného odvětví. Existují autoři, kteří se zabývají

marketingem v dílčích oblastech podnikání. V oblasti sportu jsou představeni jako první

Mullin, Hardy a Sutton a jejich publikace Sport marketing.

Mullin, Hardy, Sutton (2007) uvádějí, že „sportovní marketing obsahuje činnosti,

které jsou navrženy, aby uspokojovaly potřeby a přání sportovních zákazníků

prostřednictvím směnných procesů. Vyvinuly se zde dvě hlavní myšlenky, marketing

sportovních produktů a služeb určených spotřebiteli a marketing ostatních produktů a

služeb prostřednictvím použití sportovní reklamy.“

Z této definice je patrné, že je možné rozlišit dva druhy marketingu ve sportu. Tuto

myšlenku publikovali i Ferrand a McCarthy (2009) ve své knize. Sportovní marketing je

podle nich aplikace marketingových metod do prostředí sportovních produktů či využití

sportu při marketingové činnosti nesportovních organizací.

Pro potřeby této práce je třeba se zaměřit na první druh, kterým je marketing

sportovních produktů. Více o sportovních produktech a tzv. marketingovém mixu bude

vysvětleno v další podkapitole.

3. 1. 2 Marketingový mix ve sportu

„Marketingový mix je souborem taktických marketingových nástrojů – výrobkové,

cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle

přání zákazníků na cílovém trhu“, jak jej popsal Kotler, Armstrong (2004). Podle těchto

autorů se skládá ze všech marketingových aktivit, kterými jsou tzv. 4P: product

(výrobek), price (cena), place (distribuce) a promotion (komunikační politika).

[…]


Audio spoty 0 1 0

Zpravodajské weby 0 6 0

Celkem - - 206 500

Zdroj: Vlastní zpracování.

Vysvětlení položek v rozpočtu propagace:

Televizní práva WRRC je poplatek, který vybírá světová rokenrolová konfederace za

možnost vysílání soutěže v televizi. Reklama v časopisu Fitstyl je protislužbou za

reklamu uvedenou na soutěži (forma sponzoringu). Reklamní banner umístěný na

webech E-sport.cz, niosport.cz, rsport.cz, bude poskytnut na základě přátelských vztahů

organizátorů soutěže s provozovateli těchto stránek. Stejně tak jako výroba audio spotů.

Webové stránky a všechny aktivity, které s tím souvisí, budou poskytnuty partnerem

ČSAR.
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6.7.3 Časový harmonogram

Tabulka č. 8 – Časový harmonogram

Položka Červen Červenec Srpen Září Říjen

Plakát v metru

Plakáty ve školách
Časopis Fitstyl

Časopis Kondice

Web E-sport.cz

Web Niosport.cz

Web Rsport.cz

Webové stránky
Reklama na Evropě 2

Stránka na Facebooku
Zpravodajské weby

Audio spoty v infocentrech

Zdroj: Vlastní zpracování.

Zvolení zahájení komunikace vychází především z distribuce letáků do škol v Praze.

Vzhledem k dvouměsíčním prázdninám, během kterých by byl plakát zcela

nepovšimnut, je třeba jej umístit na nástěnky ještě dříve. V analogii s plakáty jdou

webové stránky a skupina na Facebooku. Další typy médií jsou zvoleny dle finančních

možností tak, aby se s blížící se událostí četnost reklam zvyšovala. Webové stránky a

stránka na Facebooku poté pokračuje i po konání soutěže.

Delší působení než jeden měsíc před soutěží je zvoleno také proto, že vedlejším

cílem je zpopularizovat akrobatický rokenrol. Proto je třeba na respondenty působit

reklamou vícekrát a v delším časovém období, než je jeden měsíc.

6.8 Tvorba reklamního letáku

Určité nedostatky reklamního letáku MS 2009 byly již uvedeny v analýze v kapitole

č. 5. Na základě těchto nedostatků byl vytvořen přibližný návrh reklamního letáku,

který bude umístěn na plakátech v metru a v inzerátech v časopisech (viz. příloha č. 5 a

6). Při tvorbě vzhledu reklamního letáku výzkumník vycházel z teorie z podkapitoly

Strategie sdělení a mediální plánování.
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Především je třeba, aby plakát byl v mateřském jazyce, což v roce 2009 nebyl. Dále

je v předchozím plakátu postrádán emocionální nádech reklamy, který by vystihl

atmosféru na dané soutěži. Návrh jednoho reklamního letáku je uveden v příloze č. 5.

Vzhledem k tomu, že jsou lidé v poslední době reklamami přesyceni, je důležité, aby

byla reklama zajímavá a také, aby se neokoukala. Na základě tohoto poznatku byl

vytvořen druhý návrh vzhledu reklamních letáků, které by byly tři. Každý reklamní

plakát by se lišil pouze úvodní fotografií. Na této fotografii by byl český tým, který

bude reprezentovat Českou republiku na tomto mistrovství, a jeho jméno. Pro cestující

v metru by se tak z reklamních plakátů mohl stát určitý příběh, ve kterém by sledovali,

které dívčí týmy budou bojovat o titul mistra světa za ČR. Vzhled těchto tří letáků je

uveden v příloze č. 6.
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7 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Marketingová komunikace je důležitá i v neziskově orientovaném sektoru. Dá se říct,

že proto, že je to neziskový sektor a veškeré činnosti jsou velmi finančně omezené, je

třeba plánu marketingové komunikace a výběru forem komunikace věnovat dostatečnou

pozornost.

Na příkladu případové studie marketingové komunikace Mistrovství světa

v akrobatickém rokenrolu je vidět, že finance jsou v této sféře kritériem jak pro výběr

médií pro reklamu, tak pro její četnost. Hlavní změny komunikace pro další rok konání

této soutěže spočívají především ve vzhledu reklamního letáku a ve výběru některých

reklamních nosičů. Předchozí části komunikace se neobejdou bez stanovení cílů

komunikace a cílové skupiny. Stěžejní zaměření tedy spadá na cíle komunikace a

cílovou skupinu, které byly v předchozím roce jen nejasně stanoveny.

Na základě cílů komunikace je stanovena strategie sdělení, která zní přilákat co

nejvíce diváků na soutěž. Na základě cílové skupiny jsou poté vybrána média, která jsou

pro tuto skupinu charakteristická, a je vysoká pravděpodobnost, že jimi bude zasažena.

Vzhled reklamního letáku je navržen tak, aby korespondoval s cíli komunikace a také se

strategií daného sdělení. Což v předchozím roce plakátům chybělo.

Dalším důležitým bodem komunikace se staly internetové stránky, které nebyly

dostatečně využity pro přímou komunikaci se zákazníkem. Zde je nutné si uvědomit, že

internet umožňuje přímou formu interakce organizátorů se zákazníkem a je třeba toho

využít. V plánu jsou tedy diskusní fóra na webu, možnost koupě lístku a trika s logem

soutěže a propojení webu se skupinou na Facebooku.

Na případu této studie je vidět, že aktivity marketingové komunikace se neobejdou

bez kontaktů a činností přátel vedoucích a organizátorů. I proto se neziskové akce a

organizace většinou orientují pouze na ty činnosti, ve kterých znají někoho, kdo by je

pro ně mohl poskytnout. I když jsou tyto činnosti ne vždy efektivní.

Dostupné finance a realizace této marketingové komunikace závisejí především na

sponzorech akce a také na dotacích, které dostane TASK Silueta Praha pro pořádání.
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