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Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře
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Hodnocení práce:

Práce je zdařilá.

Připomínky:

V marketingové komunikaci by se mělo projevit, že se jedná o nabídku služeb (str. 14-13), nebo
vysvětlit proč ne. Není jasný zdroj informací z výzkumu FTVS (str. 19), podobně je tomu např. u hodnot
tabulky na str. 27. Mělo by být více vlastní interpretace a názorů. Není jasný zdroj Tab. 3 na str. 38
(nebo chybí v seznamu literatury). Není jasný zdroj SWOT analýzy. Některé návrhy jsou zvláštně logicky
umístěné (např. na str. 48). Teorii např. venkovní reklamy dává stručně až v syntetické části (str. 50).
Jsou zde i překlepy („nejčetnější“ místo „nejčtenější“, str. 47, aj.).

Otázky k obhajobě:
Co to znamená „vysílat audio spoty v pražských informačních centrech v televizích na veřejně
viditelných místech, a proč ne video spoty? Jaké budou náklady např. na rozhlasovou reklamu (vč.
autorských práv)?

Práce je doporučena k obhajobě.
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